<p><i>Doctores Catholicæ.</i></p> <p>errorē publicè manifestet, & ad suū cōsensum sim- plices attrahat & infirmos: eos, et defensores eorū, et receptores anathemati decernimus subiaccere.</p> <p>* Gotfridus Viterb. in parte Chron. 14. de B. Virgine agēs, ita canit: <i>Anna fuit mater, Iosachim narra genitorem: Tempore quo placuit Domino, parit Anna puellam: id est, Mariam.</i></p> <p>* Gotfridus ibidem ex Prophetis & Euangeliis probat, carnē Christi post resurrectionē alien- dissē: in cælu, nec vnquā sensisse corruptionem.</p> <p>* Alter Gotfridus Claruallēsis de vita S. Ber- nardi lib. 5. c. 2. ait: <i>Verè bestia à corpore mortis in terram inuentum mirrauit. Felix ille dies, quo plenus illi meruit Christus illuxit. Felix transitus de fide ad notitiam, de peregrinatione ad pa- triam, de mundo ad Patrem.</i></p> <p>* Concil. Lateran. sub Innocentio 3. c. 1. <i>Deus simul ab initio temporū creaturam angelicam & mundanam condidit, ac deinde humanam ex cor- pore & spiritu constitutam.</i></p> <p>* Ibid. <i>Christus ex Maria semper virgine cōceptus, ex anima rationali & humana carne compositus, viam vitæ manifestus demonstrauit.</i></p> <p><i>VValdenses genus quoddam monasticæ vitæ pro- fessos esse, & sedem Apostolicam ob iniussio coluisse, donec hypocrisim suam ab ipsa nullo modo approbatū iri viderent.</i></p> <p>* Vrspergens. Abbas, cūm viueret hoc ipso tē- pore, in Chron. an. Dom. 1212. <i>Exortæ sunt dua religiones in Ecclesia, quæ etiam à sede Apostolica sunt cōfirmatæ, videlicet minorū Fratrum, & Pra- dicatorū. Quæ fortē hac occasione sunt approbatæ, quis olim dux sectæ in Italia exorta, adhuc perdur- ant, quorū alij Humiliatos, alij Pauperes de Lug- duno se nominabant. Quos Lucius Papa quon- dam inter hereticos scribebat, eo quod superstitiosa dogmata & obseruationes in eū reperirentur. In occultis quoque prædicationibus, quas faciebant plerumque in laudibus, Ecclesia Dei, & sacerdotis derogabant. Vidimus tunc temporū aliquos de nu- mero eorum qui dicebantur Pauperes de Lugduno, ad sedem Apostolicam cum magistro suo quod- dam vsu puto Bernardo, & hi petebant, sectā suam à sede Apostolica confirmari, & priuilegiari. Sont ipsi dicentes, se gerere vitā Apostolorum, nihil vol- entes possidere, aut certū locū habere, circuibā per vicos & castella. At Dominus Papa quadā super- stitione, in conuersatione ipsorū usitē obiectis, vide- licet quod calcos de uer pedem præcedebant, & quasi nudis pedibus, ita cit. non verè nudis, sed si- mulatione</i></p>
--	--	---

patrem istius principis Fredericum, plena auctoritate Apostolica sedis sollempniter & terribiliter à fidelium communione praeclidit. Porro tyrannus Apostolicas claves habet ludibrio, nec nisi verba repuat Legem Dei: sed tanto constantius deberet arripere gladium Spiritus, quod est verbum Dei. Scriptum est enim: Qui vos spernit, me spernit. Ideo se vestram non vultis, aut Ecclesiae Romanae iniuriam persequi, vobis tamen dissimulare non licet Petri opprobrium & iniuriam Christi.

905 Erasmus Stella in lib. 2. de Borussiae antiquitatibus: *Celestinus Pontifex Romanus Christianum ordinis Cisterciensis monachum in Episcopum Borussiae designat.*

906 Celestinus 3. (teste Gulielmo de Nangiaco) toti Franciae sacrum interdixit, ob Gelbergam uxorem à rege Philippo repudiatam.

De Constantinopoli à Latinis expugnata, & Latini Episcopi in sedibus tam Constantinopolitana, quam Hierosolymitana & Antiochena collocati. Unde factum est, ut haec omnes Ecclesiae Romani Episcopi communionem, sicut olim fiebat, amplecterentur.

Magna planè & admirabilis est divinae providentiae ratio in totius Ecclesiae suae statu regendo atque administrando. Sed quemadmodum capitis, quam reliqui corporis, maior solet esse augustiorque species, & pulchritudo; sic Dei providentia erga Ecclesiam suam certitur potissimum, maximeque elucet in Ecclesia Romana, quae mystici corporis Christi velut visibile caput ac principium existit. Huic Romanae Ecclesiae cum caeterae haeretici omni memoria resisterunt, tum nuper Graeci praene omnes, auctore Constantinopolitano Patriarcha vehementissimè aduersari coeperunt. Cum igitur Graeci recentiores sponte sua nolent Petri cathedrae, quam ipsorum maiores semper summa obseruantia coluerant, debitum honorem deferre: factum est diuinitus, ut ipsi ex suis sedibus eiekti, viderent non modò eos Episcopos in ipsorum Ecclesiis constitutos, qui communicarent cum Ecclesia Romana, sed etiam viderent ipsos Latinos, quorum nomina ferre non poterant, non minus Episcopali dignitate per vniuersum praene Orientem reliquamque Graeciam praefulgere. Ita placuit Patri misericordiarum, perfidam ac rebellem Constantinopolim leniter primum corrumpere atque admonere, si fortè hac ratione ad officium, hoc est, ad Ecclesiae Romanae communionem reuocari possent. Quae paterna castigatio cum nihil redderentur meliores, Deus seuerius in eos animaduertens, pro Latinis Episcopis & Regibus dedit illis magistros duriores, nimirum Saracenos & Turcos. Ac de illis quidem postea. Nunc illud quod instituit, persequar.

Cum

Civitas D. i. seu
Continuata Ecclesie
successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici Apostatae,
& heretici.

Doctores Catholicis.

Heretici & Pseudopropheta.

nachi erant, fraterculi erant, pauperes ex voto & professione erant. nec ita erant monachi, ut quondam Lutherus, qui ex monacho factus est apostata, & ita eum heresim suam profiteretur, pro nō monacho haberi voluit: sed VValdenfes habuerūt monachismum pro doctrinæ suæ fundamento.

mulatione quadā ambulabāt. Præterea eorum portatæ res quaslibet cappas quasi reliquias, capillos capitis nō attondebāt, nisi quasi luci. Hoc quoque probosum in eis videbatur, quōd viri & mulieres simul ambulabāt in via, & plerumq; simul manebāt in una domo, ut de eis diceretur, quod quādoq; simul in lectulis accubabūt. Quæ tamē omnia ipsi asserebāt ab Apostolis descendisse. Caterum Dominus Papa in loco illorum exurgentes quosdā alios, qui se appellabant Pauperes minores, confirmavit: qui prædicta superstitiosa & probrosa respuebant, ac præcisè nudis pedibus iam astate, quāvis hinc ambulabant, & neg. pecuniā, nec quicquam aliud præter victum accipiebant, & si aliquando vellet necessariā quicquā ipsi sponte conferebat. §. Iste Urspergensis, qui de suo visu testimonium dicit, quicquid Romæ fuit, eum ista professio & petebat se approbati, & iustissimè repudiata fuit: nec re ignorate potuit, nec erat cur falsum narraret. Hinc efficitur, ut eum hypocrite isti videret se non posse Romanā Ecclesiā fallere, omnino illam oppugnārint: ne si ab incepto desisterent, victi esse viderentur. Nec solus Urspergensis tradit, istos monachatum professos esse. Guido etiā Carmelita, qui vixit ante annos ducentos, in Summa de heres. Secta (inquit) Valdensium in cepit circa annū Dom. 1170. Fuit Valdesius civis Lugdunensis, qui divitias reliquit, ut pauper fieret, & Christum sequeretur, & Evangelicam perfectionem servaret. Sed errore prava intelligentia scripturarum, ipse & eius sequaces ab unitate & obedientia Ecclesie alienati, per schisma in heresim sunt prolapsi.

De Valdensium heresibus.

Primum non puto, Æneam Silium in c. 35. de origine Bœhemorū, tam Valdensiū, quāvis Hussitarū hereses recensere, licet magna ex parte idē ambobus fuerint. Valdēsium ergo hereses ex Guidone sumemus, & ex Antonino in 4. parte Summæ, ut. 11. c. 7. §. 2.

¶ Dicunt, quōd Romano Pontifici obedire nō tenentur, imō totum Ecclesie Romanæ statū in capite ac membris damnāt. Guido in errore Valdesium 1. & 11. §. Sed hoc prius nō dixerūt, quāvis viderent, suā professionem à Pontifice Romano reie-

Trithem. in Chron. an. D. 1160. Huius temporibus perniciofa heresis Valdensium cepit per quendam civem Lugdunensem divitem, qui reliquias omnibus paupertatem evangelicam profitebatur.

Æmilus de gestis Francorum lib. 6. Per idem tempus ordines duo abrogati: Humilium (ita se vocitabant) & pauperū à Lugduno, qui neg. fundos suū viri, neg. certis sedes habere volebant: errabāt, mulieres idē professas secū circumducebant, nec seculare dicebantur. Prædicatorū, Minorumq; ordines (conditoribus Dominico, & Francisco) saniores visi: hoc remedia illi priores sublata. §. Vixigitur nunc Franciscanorum, sic olim Valdensium seu pauperum de Lugduno erat quidā ordo & professio. Denique Pantaleon in heretica Chronologia sua, an. D. 1160. Ordo (inquit) pauperū de Lugduno incipit.

¶ Gratianus in principio dist. 93. Summo Pontifici ea debet ab omnibus obedientia, ut nulli liceat ei communicare, cui pro actibus suis inimicus ipse

Cum igitur ad Pontificis Urbani sanctam exhortationem in Synodo apud Clarum-
montem habitam, Christiani pro terræ sanctæ liberatione arma & crucis insignis sumptis-
sent, cum Antiochiam, Cæsaream, Tripolim, Tyrum, ipsamq; urbem Hierosolymitanam
in potestatem redeissent, ac in præcipuis quibusque civitatibus Patriarchas, Primate, Epi-
scopos, secundum Pontificis Romani mandatum & confirmationem præfecissent, & alibi
quidem Præsides, Hierosolymis autem Regem collocassent: iam ceterum erat, duas ex primis
sedibus Romani Pontificis communioni redditas esse, Antiochenam & Hierosolymita-
nam. Porro cum ad annos octoginta aut amplius Syria Latinis paruisset, quod temporis
spatium satis amplum esse videbatur ad voluntatem Dei circa primatum Ecclesiæ apren-
dam: de Syria quidem aliquamdiu vanè dimicatum est, donec in potestate in infidelium to-
talem reuersa esset. Cæterum quia ne sic quidem euigilarunt Constantinopolitani Pa-
triarchæ, & reliqui Græci, paulò propius attingi eos oportuit.

- Anno igitur Domini millesimo, ducentesimo & ferè septimo, cum Alexius Imperatoris
Constantinopolitani filius ad urbem venisset, ac primùm Pontifici, deinde Imperatori Oc-
cidentis, exposuisset, quantæ iniuriæ tum ipsi, tum patri ipsius in vincula iniquissimè conie-
cto, à patre suo illatæ fuissent, ac iuratus promississet, se curaturum, vt Ecclesiæ Græcorum
Romanæ vniretur: data est opera, vt copiarum Latinorum (quæ Venetis eo tempore conue-
nerant, in terram sanctam traiectione) Constantinopolim ducerentur. Qua urbe feliciter
expugnata, Balduinus Flandriæ Comes, Orientis Impetator, ac Thomas Maurocenus
Venetus eiusdem urbis Patriarcha est creatus. Et ita (vt Blondus Decad. 2. lib. 6. annotauit)
- 907 *Ecclesia Græca Romanæ iterum plenè unimè subiecta est. Iam verò hanc rem totam ad procurati-
dam vnionem Græcorum & Latinorum fuisse ab initio destinatam, non modo passim hi-
storici Latini, sed etiam Græci, vellent nollent, memoriæ prodiderunt. Aut enim Laonicus*
- 908 *Chalcondylas rerum Turcicarum lib. 1. Ob causam disfidij, quod propter religionem inter Græ-
cos & Romanos erat, Occidentalium plurimi, adiunctis etiam Venetis, Pontifice Maximo sic inu-
lgante, decreuerunt, classe maximè magna proficisci aduersus Græcos. Appellentes igitur Byzan-
tium, urbem eam vi ceperunt. Quòd autem vnio Græcorum ex ea re consecuta fuerit, Conci-
lium Lateranense (quod frequentissimum sub Innocentio 3. conuenit) attestatur, c. 4. *Græ-
cos* (inquit) *in diebus nostris ad obedientiam sedis Apostolicæ reuertentes, fouere & honorare volu-
mus, mores ac ritus eorum, in quantum cum Domino possumus, suscipiendo.**

- Hoc ergo à Domino mirabili benignitate factum esse contendimus, vt quoniam Græ-
ci nolebant Romanam Ecclesiam velut matrem suam honore & charitate debita profe-
qui, saltem Dei voluntatem eam esse cognoscerent, vi ac armis ad officium coacti. Latini
autem præserunt in urbe Constantinopolitana ad annos ferè sexaginta. Et quoniam Græci
neque sic quidem diuini voluntati cesserunt, iam demum in manus Turcorum venerunt,
id quod neminem latere potest.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae,
& haeretici.

Haeretici & Pseudoprophetae.

reiectam fuisse, vt ex Vrspergen-
sis relatione constat.

De Pontificum decretis.

* Summam Pontificum Canonicarum & decreta nullius momenti esse.

De potestate iudicandi.

* Nullum omnino iudicium sanguinis, aut cuiuscunque corporalis supplicij ferunt, quia scriptum sit, Nolite iudicare. § In hac etiam à Protestantibus dissentiant Valdenses, nec ad eandem Ecclesiam vtrique pertinent.

De consecratione Eucharistiae.

* Auctoritatem confitentium corpus Christi dicunt datam esse et a non laicis, modo iustis sit. Presbyteros autem qui grauius peccant, nec Eucharistiam conficere, nec alios à peccatis absoluerunt.

De confessione peccatorum homini facta.

* Potestatem confessiones audiendi & absolui etiam laicis à solo Deo datam esse. § In hoc autem ab Hussitis & nostrorum temporum haereticis differunt, quòd crimina putabunt confitenda: quòd hodie à Calvinistis non obseruatur.

De sacrificio Missae.

* Semel tantum in anno, id est, in cæna Domini Missam celebrant, & illam absque forma verborum Christi (hoc est corpus meum) dicendo septies Pater noster, & benedicendo panem & vinum.

De indulgentiis.

* Irrident indulgentias per Praelatos Ecclesiarum datas. § At illas contritis & confessis virtute clauium Christi rectè dari, concilium generale sub Innocentio 3. docuit.

Doctores Catholici.

extiterit, nec in Ecclesia esse poteris, qui cum cathedra defert.

Gregorius 9. extra de haereticis: Excommunicamus & anathematizamus vniuersos haereticos, Catharos, Patherenos, Pauceres de Lugduno, Passaginos, Tossepinos, Arnaldistas, Speronistas, & quæ sequuntur.

* Gratianus distin. 20. in principio: In negotiis definiendū non solum necessaria est scientia, sed etiam potestas. Punde Christus dicitur Petro, quodcumque ligaueris, prius et dedit clauis regni caelorum. Et dist. 21. Decretū ergo Romanorum Pontificum, & sacris Canonibus conciliorum Ecclesiastica negotia terminantur.

* Ioannes Sarisbetiensis in Policratico, lib. 3. c. 2. Princeps publica utilitatis minister omnium iniurias, damna & crimina a quietate medijs punit. Non enim sine causa gladium portat, quo innocenter sanguinem fundit.

* Concil. Lateran. sub Innocentio 3. c. 1. Sacramentum Eucharistia nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui fuerit ritè ordinatus secundum clauis Ecclesiae, quas Christus concessit Apostolis & eorum successoribus. § Gratianus autem in causa 1. q. 1. c. Multi secularium, & deinceps, doctissime prohibet, sacerdotum immunditiam sacramenta Christi non pollueret.

* In ordinatione Sacerdotum hoc obseruat Ecclesia Catholica, vt post datam potestatem conficendi corpus Domini & sanguinem, per Episcopum detur eis potestas remittendi peccata. Notauit id Guido in quinto Valdensium errore. Vniuersalis igitur Ecclesiae consuetudo probe confutat hunc errorem.

* Gotfridus Clarualensis de vita S. Bernardi lib. 3. c. 1. S. Bernardus oblationem hostiae salutariae vsque ad defectum vltimum vix aliquando intermisit.

Innocentius 3. de sacro altaris mysterio lib. 4. c. 17. Ad prolationem verborum istorum (hoc est corpus meum) panis mutatur in corpus: & ad prolationem istorum verborum (hic est sanguis meus) vinum mutatur in sanguinem.

* Innocentius 3. ad finem ipsum concilij Lateran. Nos omnipotens Dei misericordia, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli auctoritate consili, ex illa quam nobis licet indignis Deutilizandi, atque soluendi contulit potestatem, omnibus qui laborem proprium personis subierint atque expensis, vltimam suorum peccaminum, de quibus liberaliter fuerint corde contriti & confessi, veniam indulgemus.

De

r 3

Octo

*Othonem quintum ab Innocentio Papa 3. inſe excom-
municatum, & Imperio priuatum
fuiſſe.*

- 911 Poſt mortem Impetatoris Henrici 6. cum Philippus Henrici fratet, & Otto, per contentionem Reges Romanorum ab aliis atq; aliis eligerentur: *Innocentius Papa Otoni magis ſtudent, eum in Imperatorem inuinxit:* Philippus autem contra Othonem mouens, breui extinctus eſt. Mathildis vero ſiſta Rogeri principis Sicilia: donauerat Eccleſiæ Romanæ Marchiam Apuliz. Hanc donationem Otro ſiue principum Imperij conſenſu inualidam fuiſſe calumniatus, cum nullo modo ipſam Marchiam Eccleſiæ concederet, quiniſmodi contra iuriſurandum, quod paulo antè ſuſceperat (vt B. Antoninus in 3. parte Chroniconum tit. 19. annotauit) Apuliam & Calabnam vi & armis ſibi ſubiiciens, obedire mandatis Apoſtolicis contemneret; Papa ſententiam excommunicationis primùm, ac poſtea deprivationis in eum ferens, Siphrido Archiepiſcopo Moguntino (vt eſt apud Trithemium in Chron.) *precepit, vt per totam Alemaniam Imperatorem excommunicatum, & ab Imperio depoſitum denuntiaret.* quod & fecit. Inretea cum Otto Archiepiſcopum perſequens neque de abſolutione petenda, neque de tranſactione ineunda quicquam curaret: Papa Frideticum Imperatorem Henrici ſexti filium de conſiſio Regis Franciæ, ex voluntate etiam ceterorum Principum Getmaniz, è Sicilia euocatum in Alemaniam miſit, mandans Principibus Imperij, *vt eum in Imperatorem ſuſciperent.* Dum autem Otto cum exercitu occurrit Frederico, à ſuis derelictus, loco cedere, & in Saxoniam ſecedere compulſus eſt: *Fredericus verò ab omnibus, tanquam Rex, in conuentu Principum Aquſgranſi habito, ſuſcipitur.* Poſtea Otto contra Philippum Regem Francorum (qui Frederico ſtudebat) in bellum vnà cum Rege Angliæ auunculo ſuo, cumque Brabantiz Duce, & Comite Flandriæ profectus, *apud Tornacum ſuperatur,* ac demum anno Domini 1216. ab omnibus derelictus, & præ mentis dolore infirmatus, poſt multas anguſtias moritur. Talis ferè illorum exitus eſt qui ſe Romanæ Eccleſiæ opponunt.